#### KATA ESSHNŌN (71),

*Πρώτη αἵρεσις ἀπὸ Σαμαρειτῶν, δεκάτη δὲ τῇ ἀκολουθίᾳ.*

Εἰς τέσσαράς μὲν αἵρέσεις Σαμαρείται ἐτμήθησαν· τὰ ἴσα δὲ φρονούντες ἀλλήλοις περιτομῇ τε καὶ Σαββάτῳ, καὶ τῶν ἄλλων τῶν ἐν νόμῳ, ἐν βραχεῖ καὶ ἐν τινι ποσῷ ἕκαστος τῶν τριῶν πρὸς τοὺς πέλας διαφέρεται, πλὴν τῶν Δοσιθέων μόνων. Ἐνέμενιαν γὰρ οἱ Ἑσσηνοὶ τῇ πρώτῃ ἀγωγῇ μηδὲν ὑπερβαλλόμενοι. Μετὰ τοὺς Γορθηνοὺς διεφώνησαν (72) πρὸς ἀλλήλους διὰ σμικρόν τι ἐπειδὴ περ ἀντιλογία τις μέσον αὐτῶν γέγονται, φημί δὲ μέσον Σεθουαίων καὶ Ἑσσηνῶν καὶ Γορθηνῶν. Ἡ δὲ ἀντιλογία τοῦτον ἔχει τὸν τρόπον. Ὁ νόμος ἐκέλευεν (73) ἐκ πανταχόθεν τοὺς Ἰουδαίους συναθροῖσθαι εἰς τὰ Ἱεροσόλυμα. Πολλάκις μὲν οὖν κατὰ τρεῖς καιροῦς τοῦ ἔτους, κατὰ τε τῶν Ἀζύμων, καὶ κατὰ Πεντηκοστὴν, καὶ κατὰ

<sup>1</sup> Num. xi, 16. <sup>2</sup> Gen. i, 26. <sup>3</sup> Gen. xix, 24. <sup>4</sup> Exod. xxiij, 23. <sup>5</sup> Forte τῶν.

(70) *Παραδόσει τῇ προαχθείσῃ.* Regius, προσ-  
αχθείσῃ.

(71) *Ἑσσηνῶν.* Quid in mentem Epiphano venerit, ut Essenos Samaritanis accenseret, divinare non possum; nam quod occurrere potest, genus quoddam Essenorum fuisse a notis illis et sanctioribus diversum, probarem equidem, si apud Philonem, aut Josephum, qui de Essenorum generibus, institutis ac moribus accuratissime scripserunt, vestigium aliquod novorum istorum, ac posteriorum existeret. Nunc cum neque isti, nec alius quisquam vel levissime significarit, Essenos cum Samaritanis commune quidpiam habuisse, cumque inter Judæorum sectas a Josepho recenseantur Esseni; apparet primum neque Essenorum ul iam inter Samaritanos fuisse sectam; neque Epiphanium aliud Essenorum genus, cum Samaritanis ascriberet, intellexisse, quam celeberrimum, ac laudatissimum illud, quorum instituta Philo ac Josephus uberrime perscripserunt. Quanquam Essenos postea inter Judæicas sectas commemorat, qui iidem cum Essenis videntur.

(72) *Μετὰ τοὺς Γορθηνοὺς διεφώνησαν.* Quo modo Gortheni πρὸς ἀλλήλους dissentire cœperunt? Nam nulla hic Gorthenorum divortia, sectas nullas enumerat: et ἐπεξηγησις illa quæ subjicitur: *Φημί δὲ μέσον Σεθουαίων, καὶ Ἑσσηνῶν καὶ Γορθηνῶν*, arguit τὸ πρὸς ἀλλήλους non ad solus Gorthenos, sed ad tres ὅλας sectas pertinere. Atqui διαφωνεῖν πρὸς ἀλλήλους Græce non est πρὸς ἄλλους. Fortasse igitur ἄλλους pro ἀλλήλους substituendum; postulabat ἡ ἀκολουθία, ut pro Γορθηνοῖς scriberetur οἱ λοιποί, vel sectæ tres recenserentur.

(73) *Ὁ νόμος ἐκέλευεν.* Mirum est quod hoc loco narrat, Samaritanorum inter se dissidium ab odio, et jurgiis manasse, quod ea natio cum Juæis exercet: nam si cum prætereuntibus Judæis rixabantur, quæ causa fuit, cur a se invicem dissentirent? Non id explicat Epiphanius: et aliud agit omnino: Etenim συμπληγᾶδες istæ non sunt τῶν Σαμαρειτῶν πρὸς ἀλλήλους, sed πρὸς τοὺς Ἰουδαίους.